

UNIMED FRANCISCO BELTRÃO
COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
CNPJ MF nº 81.710.543/0001-02
FRANCISCO BELTRÃO - PARANÁ

BALANÇOS PATRIMONIAIS DO EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023

	ATIVO	2024	2023
ATIVO CIRCULANTE		34.797.662,28	32.417.347,04
Disponível		1.308.087,08	1.836.402,55
Realizável		33.489.575,20	30.580.944,49
Aplicações Financeiras		25.796.920,49	26.003.762,01
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		15.026.572,97	9.639.540,10
Aplicações Livres		10.770.347,52	16.364.221,91
Créditos Operações com Planos de Assistência à Saúde		3.944.155,76	3.255.571,77
Contraprestações Pecuniárias a Receber		1.150.982,40	1.377.977,57
Participação dos Beneficiários em Eventos		1.714.469,54	1.666.955,84
Operadoras de Planos Assistência Saúde		1.068.504,95	210.638,36
Créditos não Relacionados a Planos Assistenciais		10.198,87	0,00
Créditos Operações não Relacionados com Plano Saúde		1.007.458,37	440.359,75
Créditos Tributários e Previdenciários		1.806.241,68	597.014,13
Bens e Títulos a Receber		934.798,90	284.236,83
ATIVO NÃO CIRCULANTE		14.028.391,39	12.821.712,47
Realizável a Longo Prazo		238.617,40	238.617,40
Depósitos Judiciais e Fiscais		238.617,40	238.617,40
Investimentos		5.024.867,51	4.308.172,86
Participações em Operadoras		2.540.030,20	2.089.411,23
Participações em Sociedades Reguladas		1.285.679,79	1.059.695,24
Outros Investimentos		1.199.157,52	1.159.066,39
Imobilizado		8.764.331,94	8.270.928,76
Imóveis de Uso Próprio - não Hospitalares		1.870.266,16	1.607.662,44
Imobilizado de Uso Próprio - não Hospitalares		587.272,06	681.716,47
Imobilizações em Curso		6.306.793,72	5.981.549,85
Intangível		574,54	3.993,45
TOTAL DO ATIVO		48.826.053,67	45.239.059,51

WEMILDA MARTA
FREGONESE
FELTRIN:39488780991

Assinado de forma digital por
WEMILDA MARTA FREGONESE
FELTRIN:39488780991
Dados: 2025.02.28 22:05:12
-03'00'

ADILSON JOSE
RIBEIRO DA
SILVA:741078
95904

Assinado de
forma digital por
ADILSON JOSE
RIBEIRO DA
SILVA:741078959
04

UNIMED FRANCISCO BELTRÃO
COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
CNPJ MF nº 81.710.543/0001-02
FRANCISCO BELTRÃO - PARANÁ**BALANÇOS PATRIMONIAIS DO EXERCÍCIOS**
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO 2024 E DE 2023
PASSIVO

	2024	2023
PASSIVO CIRCULANTE	19.251.513,67	15.420.213,20
Provisões Técnicas de Operações de Assist. a Saúde	<u>13.732.329,22</u>	<u>9.686.306,86</u>
Provisão de Contraprestação não Ganha	219.238,84	239.252,74
Provisão de Eventos a Liquidar para o SUS	465.886,13	444.732,56
Provisão de Eventos a Liquidar Outros Prestadores	2.950.546,02	172.763,31
Provisão Eventos Ocorridos e não Avisados	9.844.300,87	8.829.558,25
Provisão de Eventos a Liquidar Outros Prestadores	252.357,56	0,00
Débitos de Operações Assistência à Saúde	<u>1.858.819,24</u>	<u>2.572.868,20</u>
Receita Antecipada de Contraprestações	325.529,38	282.081,11
Comercialização sobre Operações	702,81	192.222,92
Operadoras Planos de Assistência a Saúde	1.348.229,63	1.513.659,93
Outros Débitos Oper. Planos Assist. a Saúde	184.357,42	584.904,24
Débito Oper. não Relac. a Plano Saúde da Operad.	93.708,06	3.611,28
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	1.040.005,20	737.400,17
Débitos Diversos	2.512.274,41	2.329.901,03
Conta Corrente com Cooperados	14.377,54	90.125,66
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	2.111.828,85	2.124.631,46
Provisões Técnicas de Operações de Assist. a Saúde	<u>0,00</u>	<u>53.236,69</u>
Provisão de Eventos a Liquidar Outros Prestadores	0,00	53.236,69
Provisões para Ações Judiciais	2.111.828,85	2.071.394,77
PATRIMONIO LÍQUIDO	27.462.711,15	27.694.214,85
Capital Social	10.533.327,91	10.406.591,75
Reservas	13.471.440,19	16.896.321,72
Sobras a Disposição da AGO	3.457.943,05	391.301,38
TOTAL DO PASSIVO	48.826.053,67	45.239.059,51

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

WEMILDA MARTA
FREGONESE
FELTRIN:39488780991Assinado de forma digital por
WEMILDA MARTA FREGONESE
FELTRIN:39488780991
Dados: 2025.02.28 22:05:31
-03'00'Assinado de
forma digital por
ADILSON JOSE
RIBEIRO DA
SILVA:741078
95904
RIBEIRO DA
SILVA:741078959
04

UNIMED FRANCISCO BELTRÃO - COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
CNPJ MF nº 81.710.543/0001-02
FRANCISCO BELTRÃO - PARANÁ

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023

DESCRIÇÃO	2024		2023	
	DISTRIBUIÇÃO DE ATOS		TOTAL	TOTAL
	Cooperativos	Não Cooperativos		
Contraprestações Efetivas Planos Assistência Saúde	80.012.923,22	27.695.726,64	107.708.649,86	94.857.596,56
Receitas com Operações Assis. Saúde	80.012.923,22	27.695.726,64	107.708.649,86	95.643.082,73
Contraprestações Líquidas	80.012.923,22	28.543.775,36	108.556.698,58	95.643.082,73
(-) Tributos Diretos Operações com Planos de Saúde	0,00	(848.048,72)	(848.048,72)	(785.486,17)
Eventos Indenizáveis Líquidos	(70.150.913,02)	(27.010.439,20)	(97.161.352,22)	(84.395.780,74)
Eventos Conhecidos ou Avisados	(69.418.440,94)	(26.728.168,66)	(96.146.609,60)	(83.256.000,32)
Variação Provisão Eventos Ocorridos e não Avisados	(732.472,08)	(282.270,54)	(1.014.742,62)	(1.139.780,42)
Resultado das Operações com Planos de Saúde	9.862.010,20	685.287,44	10.547.297,64	10.461.815,82
Outras Receitas Operacionais de Assistência à Saúde	65.895,54	369.266,75	435.162,29	493.467,59
Receitas não Relacionadas com planos de Saúde	274.873,46	93.736,42	368.609,88	208.157,32
Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	1.365.695,69	(1.215.971,93)	149.723,76	(2.095.265,23)
Outras Despesas Operações Assist. Saúde	(4.392.312,72)	(1.145.737,57)	(5.538.050,29)	(6.066.030,62)
Despesas Promoção a Saúde e Prevenção de Riscos	0,00	0,00	0,00	(43.045,71)
(-) Recup. Outras Desp. Oper. Assist. à Saúde	5.021.470,38	1.935.108,75	6.956.579,13	4.130.717,58
Provisão para Perdas Sobre Créditos	226.874,17	85.068,49	311.942,66	(116.906,48)
Outras Despesas Assistenciais não Relacionadas a Planos	509.663,86	(2.090.411,60)	(1.580.747,74)	(2.285.325,24)
Resultado Bruto	11.568.474,89	(67.681,32)	11.500.793,57	6.782.850,26
Despesas de Comercialização	(1.610.257,37)	(636.195,43)	(2.246.452,80)	(1.163.654,21)
Despesas Administrativas	(6.059.376,86)	(2.393.994,87)	(8.453.371,73)	(7.191.658,33)
Resultado Financeiro Líquido	(350.477,70)	2.984.274,49	2.633.796,79	2.913.955,38
Receitas Financeiras	117.520,51	3.169.174,21	3.286.694,72	3.722.586,27
Despesas Financeiras	(467.998,21)	(184.899,72)	(652.897,93)	(808.630,89)
Resultado Patrimonial	905.132,03	6.250,00	911.382,03	402.008,85
Receitas Patrimoniais	905.132,03	5.500,00	910.632,03	403.556,06
Despesas Patrimoniais	0,00	750,00	750,00	(1.547,21)
Resultado Antes dos Impostos e Participações	4.453.494,99	(107.347,13)	4.346.147,86	1.743.501,95
Imposto de Renda	0,00	(255.784,73)	(255.784,73)	(83.547,02)
Contribuição Social	0,00	(100.722,50)	(100.722,50)	(38.716,93)
Participações Sobre o Lucro	0,00	0,00	0,00	(50.684,62)
SOBRAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO			3.989.640,63	1.570.553,38

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

WEMILDA MARTA
FREGONESE
FELTRIN:39488780991

Assinado de forma digital por
WEMILDA MARTA FREGONESE
FELTRIN:39488780991
Dados: 2025.02.28 22:05:47
-03'00'

ADILSON
JOSE RIBEIRO
DA
SILVA:741078
95904

Assinado de
forma digital por
ADILSON JOSE
RIBEIRO DA
SILVA:741078959
04

CNPJ-MF nº. 81.710.543/0001-02

Francisco Beltrão - Paraná

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 2023 E 2024

	Capital	Reserva		Reserva	Reserva	Reserva	Fundo	Saldo para	Patrimônio
	Social	Legal	FATES	Contingências	Manut. Sede	Reforma Rec. Próprios	Contingências FAC	AGO	Líquido
31 DE DEZEMBRO DE 2022	10.454.389,19	5.112.385,13	134.773,69	5.248.971,11	67.386,85	808.642,16	6.008.442,16	566.563,65	28.401.553,94
Deliberação da AGO									
· Distribuição das Sobras								(509.907,29)	(509.907,29)
· Capitalização de Sobras	56.656,36							(56.656,36)	
· Capitalização de Reserva									
· Juros do Capital Social	715.388,26								715.388,26
Integralização de Capital	3.486,96								3.486,96
Restituição de Capital	(823.329,02)								(823.329,02)
Constituição de Reservas		0,05					2.534.573,00		2.534.573,05
Utilização de Reservas					(67.386,85)		(4.130.717,58)		(4.198.104,43)
Sobras do Exercício								1.570.553,38	1.570.553,38
Distribuição Proposta									
· Reserva Legal (10%)		157.055,34						(157.055,34)	
· FATES (5%)			78.527,67					(78.527,67)	
· Fundo Reserva FAC							471.166,01	(471.166,01)	
· Utilização Reservas - FATES			(134.773,69)					134.773,69	
· Reserva de Contingências				96.846,83				(96.846,83)	
· Reserva Manutenção Sede					39.263,83			(39.263,83)	
· Reserva Recursos Próprios						471.166,01		(471.166,01)	
31 DE DEZEMBRO DE 2023	10.406.591,75	5.269.440,52	78.527,67	5.345.817,94	39.263,83	1.279.808,17	4.883.463,59	391.301,38	27.694.214,85
Deliberação da AGO									
· Distribuição das Sobras								(391.301,38)	(391.301,38)
· Capitalização de Sobras									
· Capitalização de Reserva									
· Capitalização Juros do Capital Próprio	671.389,95								671.389,95
Integralização de Capital	65.000,00								65.000,00
Restituição de Capital	(609.653,79)								(609.653,79)
Constituição de Reservas		0,02					250.000,00		250.000,02
Reversão/Utilização de Reservas							(4.206.579,13)		(4.206.579,13)
Sobras do Exercício								3.989.640,63	3.989.640,63
· Utilização Reservas - FATES			(78.527,67)					78.527,67	
Sobras do Exercício a Distribuir								4.068.168,30	
Distribuição Proposta									
· Reserva Legal (10%)		406.816,83						(406.816,83)	
· FATES (5%)			203.408,42					(203.408,42)	
· Fundo Reserva FAC									
· Reserva de Contingências									
· Reserva Manutenção Sede									
· Reserva Recursos Próprios									
31 DE DEZEMBRO DE 2024	10.533.327,91	5.676.257,37	203.408,42	5.345.817,94	39.263,83	1.279.808,17	926.884,46	3.457.943,06	27.462.711,15

As notas explicativas são parte integrantes das demonstrações financeiras

 WEMILDA MARTA
 FREGONESE
 FELTRIN:39488780991

 Assinado de forma digital por
 WEMILDA MARTA FREGONESE
 FELTRIN:39488780991
 Dados: 2025.02.28 22:06:03
 -03'00'

 ADILSON JOSE
 RIBEIRO DA
 SILVA:7410789
 5904
 Assinado de forma digital por
 ADILSON JOSE
 RIBEIRO DA
 SILVA:7410789590
 4



UNIMED FRANCISCO BELTRÃO
Av. Júlio Assis Cavalheiro, 1171
85601-000 - Centro - Francisco Beltrão - PR
Fone. (46) 3520-5834 / SAC - 0800-41-4554
www.unimed.coop.br/franciscobeltrao



UNIMED FRANCISCO BELTRÃO COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO
CNPJ MF nº 81.710.543/0001-02

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO DIRETO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 DE 2023
Expresso em Reais

	31/12/2024	31/12/2023
	Movto/Fluxo	Movto/Fluxo
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Recebimento de Planos Saúde	109.196.500,99	119.582.860,27
Recebimento de Juros de Aplicações Financeiras	3.129.583,10	3.702.012,11
Outros Recebimentos Operacionais	(555.372,42)	3.210.730,79
Pagamento a Fornecedores/Prestadores de Serviço de Saúde	(95.320.126,64)	(99.184.390,53)
Pagamento de Comissões	(2.246.452,80)	(120.482,98)
Pagamento de Pessoal	(3.739.716,51)	(5.635.491,55)
Pagamento de Pró-Labore	(969.841,08)	(1.282.269,37)
Pagamento de Serviços Terceiros	(1.682.101,22)	(3.806.460,78)
Pagamento de Tributos	(1.763.030,15)	(5.786.674,67)
Pagamento de Contingências (Cíveis/Trabalhistas/Tributárias)	(152.135,29)	(230.479,60)
Pagamento de Aluguel	(3.802,63)	(40.025,00)
Pagamento de Promoção/Publicidade	(63.294,56)	(279.317,97)
Aplicações Financeiras	206.841,52	(10.044.611,04)
Outros Pagamentos Operacionais	15.326,90	928.681,72
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	6.052.379,21	1.014.081,40
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
(+) Recebimento de Venda de Ativo Imobilizado - Hospitalar	-	213.904,60
(+) Recebimento de Venda de Ativo Imobilizado - Outros	-	-
(+) Recebimento de Venda de Investimentos	-	-
(+) Recebimento de Dividendos	(194.687,38)	(617.372,00)
(+) Outros Recebimentos das Atividades de Investimento	-	-
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado - Hospitalar	(5.780.519,79)	(1.184,00)
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado - Outros	(731.473,67)	(40.678,61)
(-) Pagamento Relativos ao Ativo Intangível	-	-
(-) Pagamento de Aquisição de Participação em Outras Empresas	-	-
(-) Outros Pagamentos das Atividade de Investimento	-	-
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(6.706.680,84)	(445.330,01)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
(+) Integralização de Capital em dinheiro	65.000,00	176.537,50
(+) Recebimento - Empréstimos/Financiamentos	-	(412.652,03)
(+) Títulos - Descontados	-	-
(+) Outros Recebimentos da Atividade de Financiamento	-	-
(-) Pagamento de Juros - Empréstimos/Financiamentos/Leasing	-	-
(-) Pagamento de Amortização - Empréstimos/Financiamentos/Leasing	-	-
(-) Pagamento de Participação nos Resultados	671.389,95	-
(-) Outros Pagamentos da Atividade de Financiamento	(609.653,79)	242.954,13
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	126.736,16	6.839,60
VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA	(527.565,47)	575.590,99
CAIXA - Saldo Inicial	1.836.402,55	999.487,73
CAIXA - Saldo Final	1.308.087,08	1.575.078,72
VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA	(528.315,47)	575.590,99
	(750,00)	-
Ativos Livres no Início do Período (*)	21.277.198,35	7.217.434,69
Ativos Livres no Final do Período (*)	21.078.434,60	21.277.198,35
AUMENTO / (DIMINUIÇÃO) NAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS - RECURSO LIVRES	(9.198.763,75)	14.059.763,66

(*) Refere-se ao saldo das contas 'Caixa' e 'Bancos Conta Depósito', mais o montante de aplicações financeiras não vinculadas às provisões técnicas e/ou vinculadas a

WEMILDA MARTA
FREGONESE
FELTRIN:39488780991

ADILSON JOSE
RIBEIRO DA
SILVA:74107895904

Assinado de forma digital por
ADILSON JOSE RIBEIRO DA
SILVA:74107895904
Dados: 2025.03.28 17:04:33 -03'00'

DEMONSTRATIVO DA RECONCILIAÇÃO DO LUCRO LÍQUIDO COM O CAIXA LÍQUIDO OBTIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

	31/12/2024	31/12/2023
Resultado Líquido	3.989.640,63	11.750.949,10
<u>Ajuste ao resultado</u>		
(+) Depreciação	238.070,49	551.297,44
(+) Amortização	3.418,91	4.566,84
(+) Baixa de imobilizado		868.156,57
(-) Resultado patrimonial	911.382,03	(386.233,14)
(+) Fac		
Saldo Ajustado	5.142.512,06	12.788.736,81
Ajustes das Variações dos Saldos das Contas de Ativo e Passivo Operacional		
Ativo		
(-) Aumento (+) Redução das Aplicações financeiras	206.841,52	(10.044.611,04)
(-) Aumento (+) Redução dos Créditos de Operações com Planos	(688.583,99)	86.436,75
(-) Aumento (+) Redução dos Créditos de Operações Não Relacionados a Planos	(567.098,62)	59.141,99
(-) Aumento (+) Redução de Despesas Diferidas	-	-
(-) Aumento (+) Redução de Créditos Tributários e Previdenciários	(1.209.227,55)	(563.090,70)
(-) Aumento (+) Redução de Bens e títulos a receber	(650.562,07)	(1.917.328,71)
(-) Aumento (+) Redução de Despesas Antecipadas	-	(20.583,59)
(-) Aumento (+) Redução de Conta Corrente com Cooperados	-	-
(-) Aumento (+) Redução de Valores Realizável a Longo Prazo	-	390.000,00
Passivo		
(+) Aumento (-) Redução das Provisões Técnicas	3.992.785,67	(719.080,44)
(+) Aumento (-) Redução dos Débitos de Operações de Assistência a Saúde	(714.048,96)	559.025,44
(+) Aumento (-) Redução dos Débitos de Operações Assist. à Saúde Não Relacion. c/ Pl. Saúde da OPS	90.096,78	(229.931,94)
(+) Aumento (-) Redução das Provisões	-	-
(+) Aumento (-) Redução dos Tributos e Contribuições a Recolher	302.605,03	240.201,39
(+) Aumento (-) Redução do Conta-Corrente de Cooperados	(75.748,12)	(45.846,07)
(+) Aumento (-) Redução do Débitos Diversos	182.373,38	288.829,71
(+) Aumento (-) Redução das Contingências com efeito no resultado do exercício	40.434,08	142.181,80
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	6.052.379,21	1.014.081,40
	(0,00)	(0,00)

WEMILDA MARTA
FREGONESE
FELTRIN:39488780991

ADILSON JOSE
RIBEIRO DA
SILVA:74107895904

Assinado de forma digital por
ADILSON JOSE RIBEIRO DA
SILVA:74107895904
Dados: 2025.03.28 17:05:11
-03'00'

UNIMED FRANCISCO BELTRÃO
COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
CNPJ MF nº 81.710.543/0001-02
FRANCISCO BELTRÃO - PARANÁ
DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO 2024 E DE 2023

	2024	2023
1) INGRESSOS E RECEITAS	108.824.364,69	96.227.801,16
1.1) Contraprestações emitidas líquidas	107.708.649,86	95.643.082,73
1.2) Outros ingressos e receitas operacionais	803.772,17	701.624,91
1.3) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	311.942,66	(116.906,48)
2) DISPÊNDIOS E DESPESAS	(86.570.788,74)	(78.338.121,10)
2.1) Dispêndios com serviços	(78.355.487,50)	(70.373.695,08)
2.2) Dispêndios administrativos	(2.605.514,13)	(2.884.798,32)
2.3) Demais dispêndios e despesas	(5.609.787,11)	(5.079.627,70)
3) RETENÇÕES	(848.295,74)	(1.037.797,87)
3.1) Depreciações e amortizações	(238.070,49)	(252.311,70)
3.2) Reservas técnicas	(610.225,25)	(785.486,17)
4) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO	21.405.280,22	16.851.882,19
5) VALOR RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	3.545.178,82	4.126.142,33
5.1) Receitas Financeiras	2.633.796,79	3.722.586,27
5.2) Receitas Patrimoniais	911.382,03	403.556,06
6) VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	24.950.459,04	20.978.024,52
7) DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	24.950.459,04	20.978.024,52
7.1) Cooperados, Diretoria e Empregados	19.756.262,46	18.474.189,58
7.1.1) Produção Cooperados	15.861.691,39	14.022.085,66
7.1.2) Honorários e Encargos Diretoria	969.841,08	987.292,80
7.1.3) Salários e Encargos Empregados	2.247.348,28	2.914.007,71
7.1.4) Benefícios Empregados	677.381,71	550.803,41
7.2) Tributos	1.204.555,95	933.281,56
7.2.1) Federais	1.041.636,55	760.116,08
7.2.2) Estaduais	0,00	0,00
7.2.3) Municipais	162.919,40	173.165,48
7.3) Sobras do Exercício	3.989.640,63	1.570.553,38

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

WEMILDA MARTA
FREGONESE
FELTRIN:39488780991

Assinado de forma digital por
WEMILDA MARTA FREGONESE
FELTRIN:39488780991
Dados: 2025.02.28 22:06:53
-03'00'

ADILSON JOSE
RIBEIRO DA
SILVA:74107895904

Assinado de forma digital por
ADILSON JOSE RIBEIRO DA
SILVA:74107895904
Dados: 2025.03.25 09:59:33 -03'00'

UNIMED FRANCISCO BELTRÃO**COOPERATIVA DE****TRABALHO MÉDICO**
CNPJ-MF nº. 81.710.543/0001-02
Francisco Beltrão – Paraná**NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**
DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024**NOTA 1 CONTEXTO OPERACIONAL**

A Unimed Francisco Beltrão – Cooperativa de Trabalho Médico é uma sociedade cooperativa de natureza civil, sem fins lucrativos, tendo como finalidade a congregação dos integrantes da profissão médica, proporcionando-lhes condições para o exercício de suas atividades e aprimoramento do serviço de assistência médica. A Unimed Francisco Beltrão – Cooperativa de Trabalho Médico, está registrada na Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, como operadora de planos de saúde sob o nº 33.685-8.

NOTA 2 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as novas práticas contábeis adotadas no Brasil com atendimento integral da Lei nº. 6.404/76, Lei nº 11.638/07 e Lei nº. 11.941/09, pela ITG 2004 e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis aprovados pelo CFC – Conselho Federal de Contabilidade e ainda na Legislação Societária em consonância com a Lei nº. 5.764/71 das Sociedades Cooperativas e normas contábeis complementares da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS.

NOTA 3 PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**3.1 Apuração das Sobras**

O resultado das operações é apurado segundo as práticas estabelecidas pela regulamentação da ANS segundo as seguintes premissas:

- 3.1.1** As receitas de mensalidades oriundas de contratos em pré-pagamento são apropriadas ao resultado considerando-se o período de cobertura do risco.
- 3.1.2** As despesas com assistência de plano de saúde são reconhecidas na data do conhecimento das contas médicas quando de sua apresentação para reembolso aos beneficiários ou pagamento aos prestadores.
- 3.1.3** As demais receitas e despesas operacionais são reconhecidas pelo regime de competência de exercício.
- 3.1.4** Por norma do Agente Regulador, as operações de intercâmbio realizadas pelos cooperados e demais prestadores e rede credenciada, para atendimento de beneficiário de outras operadoras, estão reconhecidas no resultado apenas pela taxa de administração cobrada e eventuais variações decorrente de diferenças de tabela. Esta prática está em conformidade com o exercício anterior.

3.2 Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes

No balanço patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

3.3 Direitos e Obrigações

Estão apresentados pelos valores conhecidos ou calculáveis e quando aplicável, são acrescidos dos encargos auferidos ou incorridos até a data do balanço ou reduzidos a valor presente.

3.4 Valor Recuperável de Ativos (Impairment)

O imobilizado e outros ativos não circulantes são submetidos ao teste de recuperabilidade para se identificar perdas por impairment anualmente ou quando eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. A perda por impairment é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa o valor recuperável que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo.

3.5 Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas

Referem-se a aplicações que compõem os ativos garantidores que lastreiam as provisões técnicas vinculadas ou não a ANS. Estão demonstradas ao custo, acrescidos dos rendimentos até a data do balanço e não superam o valor de mercado.

3.6 Aplicações Financeiras Livres

As aplicações de liquidez imediata estão demonstradas ao custo, acrescidos dos rendimentos apropriados até a data do balanço.

3.7 Provisão para Perdas sobre Créditos

Foram constituídas provisões sobre a totalidade dos créditos contratuais de pré-pagamento que apresentaram parcelas vencidas a mais de 60 dias e de 90 dias para os demais contratos ou créditos.

3.8 Depósitos Judiciais – Realizável a Longo Prazo

Referem-se a garantias financeiras recomendadas por assessores jurídicos sobre ações em que a Operadora é ré ou autora em questões cíveis, tributárias, previdenciárias ou cíveis.

3.9 Investimentos

São participações no capital de outras sociedades e estão avaliados pelo custo de aquisição.

3.10 Imobilizados

Estão registrados ao custo de aquisição ou construção. As depreciações são calculadas pelo método linear a taxas que levam em consideração o prazo estimado de vida útil dos bens. Em 19/01/2023, a operadora adquiriu imóvel cujo bem será objeto de recurso em fase final de conclusão para início das operações assistenciais.

3.11 Intangível

Registrado ao custo de aquisição. Segundo as estimativas as amortizações são calculadas pelo método linear aos prazos em que os benefícios serão consumidos.

3.12 Provisão de Contraprestações não Ganhas

Foi constituída com base nas práticas comentadas na nota 3.1.1.

3.13 Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para o SUS

Apurada segundo as notificações recebidas da ANS e monitorada conforme extrato para a data do balanço.

3.14 Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar Serviços Assistenciais

Referem-se às obrigações conhecidas, com cooperados e demais prestadores e credenciados referente despesas assistenciais de planos de saúde.

3.15 Provisão de Eventos Ocorridos e não Avisados - PEONA

Foi calculada de acordo com as regras previstas na RN-574/2023 da ANS para garantia de operações contratuais de assistência à saúde.

3.16 PEONA SUS e PIC

A PEONA SUS foi constituída de acordo com o art. 14 da RN 574/2023. Quanto a PIC, não houve necessidade de reconhecer contabilmente qualquer valor.

3.17 Provisão para Contingências

As provisões foram registradas com base nas estimativas sobre processos de ações cíveis e tributárias respectivamente movidas por beneficiários, fazenda nacional e pela própria operadora.

3.18 Julgamento e Uso de Estimativas Adotadas

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a administração se baseie em estimativas para o registro de certas transações que afetam ativos e passivos, receitas e despesas, tais como a provisão para perdas sobre créditos, a vida útil e econômica dos bens do ativo imobilizado e intangível, e provisão para contingências, bem como a divulgação de informações sobre dados de suas demonstrações financeiras. Os resultados finais dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, podem diferir dessas estimativas.

3.19 Instrumentos Financeiros

Instrumentos Financeiros Instrumentos não derivativos que incluem as disponibilidades, contas a receber, aplicações financeiras, obrigações com fornecedores, contas a pagar e outras obrigações a pagar, foram reconhecidas pelo seu valor justo, quando necessários, de acordo com a NBC T 19.17, aprovada pela resolução CFC – Conselho Federal de Contabilidade nº 1.151/09. A operadora não possui instrumentos derivativos de proteção contra riscos financeiros de suas operações.

a) Avaliação de Instrumentos Financeiros

A administração procedeu à análise dos instrumentos financeiros que compõem o ativo e o passivo e concluiu que o valor justo das Disponibilidades, Créditos Operações com Planos de Assistência à Saúde e Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora e os Passivos Circulantes, principalmente Provisão de Eventos a Liquidar, Débitos de Operações de Assistência à Saúde aproximam-se do saldo contábil, cujos critérios de contabilização e valores estão demonstrados nas demonstrações contábeis, em razão de o vencimento de parte significativa desses saldos ocorrer em data próxima a do balanço.

b) Fatores de risco

A Cooperativa apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros:

b.1) Risco de crédito;

Advém da possibilidade de a Cooperativa não receber os valores decorrentes de operações de vendas ou de créditos detidos em instituições financeiras geradas por operações de investimento financeiro. Para atenuar esse risco, a Cooperativa adota como prática o acompanhamento permanente do saldo devedor de suas contrapartes e análise periódica dos índices de inadimplência. Com relação às aplicações financeiras, a Cooperativa dá preferência a realizar aplicações em instituições renomadas e com baixo risco de crédito, tendo como preferência investimentos conservadores de renda fixa.

b.2) Risco de liquidez

Risco de Liquidez é a possibilidade da não existência de recursos financeiros suficientes para que a Companhia honre seus compromissos em razão dos descasamentos entre pagamentos e recebimentos, considerando os diferentes prazos de liquidação de seus direitos e obrigações. Para minimizar esse risco, a Cooperativa adota como prática de acompanhamento permanente o fluxo de caixa, avaliando a adequação de prazos de recebimentos e pagamentos de operações relativas a plano de saúde, que normalmente são caracterizadas por prazos de recebimentos e pagamentos consideravelmente pequenos.

b.3) Risco de taxa de juros;

O risco de taxa de juros advém da possibilidade da cooperativa estar sujeita a alterações nas taxas de juros que possam trazer impactos aos seus ativos aplicados no mercado. Para minimizar possíveis impactos de oscilações em taxas de juros, a cooperativa adota a política de aplicações conservadoras em títulos de renda fixa (CDB, Fundos de investimento e RDC) e títulos públicos, aplicados em diversas instituições financeiras.

b.4) Risco operacional e Legal;

É o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Cooperativa e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente aceitos de

comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem de todas as operações da Cooperativa.

O objetivo da Cooperativa é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros e danos à sua reputação, e buscar eficácia de custos para evitar procedimentos de controle que restrinjam iniciativa e criatividade.

A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementação de controles para tratar riscos operacionais é atribuída à alta Administração. A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de padrões gerais da Cooperativa para a administração de riscos operacionais nas seguintes áreas:

- exigências para segregação adequada de funções, incluindo a autorização independente de operações;
- exigências para a reconciliação e monitoramento de operações; cumprimento de exigências regulatórias e legais;

- documentação de controle e procedimentos;
- exigências para a avaliação periódica de riscos operacionais enfrentados e a adequação e controles e procedimentos para tratar dos riscos identificados;
- exigências de reportar perdas e as ações corretivas propostas;
- padrões éticos e comerciais.
- desenvolvimento de planos de contingências;
- treinamento e desenvolvimento profissional;

b.5) Risco da gestão da carteira de investimentos.

A Cooperativa limita sua exposição a riscos de gestão da carteira de investimento ao investir apenas em títulos públicos e títulos de renda fixa privados em diversas instituições financeiras como forma de diluir os riscos. A Administração monitora ativamente as aplicações e os rendimentos e não espera que nenhuma contraparte falhe em cumprir com suas obrigações. As participações no capital de outras sociedades limitam-se ao cumprimento de normas estatutárias avaliadas ao custo de aquisição e não têm caráter especulativo.

NOTA 4 CONTAS RELEVANTES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

4.1 Disponível

Descrição	2024	2023
Caixa	5.539,35	6.088,72
Bancos Movimento	1.302.547,73	1.830.313,83
Total	1.308.087,08	1.836.402,55

4.2 Aplicações Financeiras

Descrição	2024	2023
Aplicações Garantidoras	15.026.572,97	9.639.540,10
• Sicredi Soberano Saúde	10.841.228,47	9.639.540,10
• Sisprime Brasil FI ANS	4.185.344,50	0,00
Aplicações Livres	10.770.347,52	16.364.221,91
• Sisprime do Brasil	205.422,79	2.767.422,52
• XP Investimentos	3.866.831,19	5.784.234,77
• Sicredinvest Iguaçu	896.167,94	1.512.133,05
• CEF FIC Personal	29.524,98	27.168,34
• Sicredinvest Fronteira	1.565.561,94	1.539.170,88
• Cresol	4.205.425,54	4.697.514,06
• CEF - Automática	1.413,14	36.578,29
TOTAL	25.796.920,49	26.003.762,01

4.3 Créditos de Operações com Plano de Assistência à Saúde

Descrição	2024	2023
Mensalidades Receber Pessoas Físicas	562.322,03	810.080,75
Faturas a Receber de Pessoas Jurídicas	615.161,39	707.271,83
Custo Operacional a Receber	131.794,49	115.032,31
Participação dos Beneficiários	1.761.558,48	1.724.246,51
Recebimentos Antec./Não Identif.	0,00	(23.953,23)

Intercâmbio – Corresp. Assumida	1.082.969,55	210.638,36
Outros Créditos	10.683,15	0,00
Provisão Perdas sobre Créditos	(220.333,33)	(287.744,76)
Total	3.944.155,76	3.255.571,77

4.4 Bens e Títulos a Receber

Descrição	2024	2023
Estoques	439.612,70	0,00
Adiantamentos	409.855,72	213.642,18
Títulos a Receber	26.471,98	65.341,62
Outros Créditos	67.575,64	29.089,03
Provisão para Perdas	(23.836,00)	(23.836,00)
Total	919.680,04	284.236,83

4.5 - Investimentos

	2024	2023
Em Operadoras de Planos	2.540.030,20	2.089.411,23
• Unimed do Estado do Paraná	1.979.439,72	1.717.124,41
• Central Nacional Unimed	560.590,48	372.286,82
Em Instituições Reguladas	1.285.679,79	1.059.695,24
• SISPRIME Francisco Beltrão	905.516,98	786.016,80
• CRESOL	252.638,00	167.796,00
• SICREDI Iguaçu	68.286,25	61.773,57
• SICREDI Fronteira	59.238,56	44.108,87
Outras Participações	1.199.157,52	1.159.066,39
• Soc. Compartilhamento S/A	278.269,28	238.178,15
• Unimed Participações	920.888,24	920.888,24
TOTAL	5.024.867,51	4.308.172,86

4.6 Imobilizado

Contas	% Depr	Valor Original	Depreciações Acumuladas	Valor Residual	
				2024	2023
Terrenos	-	933.000,00	0,00	933.000,00	933.000,00
Edificações	4	2.316.299,12	(1.379.032,96)	937.266,16	674.662,44
Instalações.	10	373.959,37	(175.499,12)	198.460,25	225.307,13
Máquinas e Equip.	10	322.603,81	(234.029,08)	88.574,73	104.318,13
Equip. Informática	20	725.217,81	(630.780,38)	94.437,43	160.218,14
Móveis e Utensílios	10	614.792,12	(408.992,47)	205.799,65	191.873,07
Imobil. em Curso	-	6.285.702,03	0,00	6.285.702,03	5.981.549,85
TOTAL		11.571.574,26	(2.828.334,01)	8.743.240,25	8.270.928,76

4.7 – Tributos e Encargos Sociais

	2024	2023
IRPJ a Recolher	134.185,64	0,00
CSLL a Recolher	81.444,30	0,00
ISS a Recolher	16.093,04	13.179,82
Contribuições Previdenciárias Recolher	230.091,83	162.269,91
FGTS a Recolher	34.952,88	19.153,06

PIS e COFINS a Recolher	40.149,48	104.361,79
IRRF a Recolher	441.048,88	385.103,62
Outras Descontos/Retenções	62.039,15	53.331,97
TOTAL	1.040.005,20	734.400,17,

4.8 – Débitos Diversos	2024	2023
Obrigações com Pessoal	585.334,90	440.638,31
Fornecedores	1.287.736,93	1.111.489,22
Outros Débitos a Pagar	639.202,58	777.773,50
Total	2.512.274,41	2.329.901,03

4.9 – Passivo Não Circulante	2024	2023
a)-Contingências Tributárias	773.057,11	703.818,62
b)-Contingências Previdenciárias	63.572,78	63.572,78
b)-Ações Cíveis	1.275.197,96	1.304.003,37
d)-Prov. Eventos a Liq. Outros Prest.	0,00	53.236,69
Total	2.111.828,85	2.124.631,46

a) Contingências Tributárias

Refere-se a provisão para assegurar recursos financeiros em vista de eventual indeferimento administrativo ou judicial e ainda em relação a insegurança na constituição de bases de cálculo de impostos e contribuições sobre os últimos sessenta meses.

b) Ações Cíveis

A Cooperativa figura como ré e solidária em ações cíveis movidas por beneficiários dos planos de assistência à saúde e terceiros, para os quais, amparada por parecer dos consultores jurídicos entende que os valores provisionados são suficientes para a garantia das demandas no caso de decisão desfavorável. A operadora reconheceu integralmente as demandas consideradas como perda provável. Para as ações consideradas como perda possível em que não é necessário o reconhecimento contábil.

c) INSS – Lei n.º 84/96

As provisões foram efetuadas com base em parecer de consultores jurídicos para fazer face a possíveis perdas de natureza previdenciárias, estando garantidas com os depósitos judiciais mencionados na nota 3.8.

d) Provisão de Eventos a Liquidar – Outros Prestadores

Referente a ação judicial de beneficiários que pleiteiam procedimentos não previstos em contrato. A operadora efetuou depósito judicial no mesmo valor para garantia em casos de decisões desfavoráveis.

NOTA 5 PATRIMÔNIO LÍQUIDO**5.1 Capital Social**

O capital social é formado por quotas partes no valor de R\$ 750,00 sendo obrigatório, para ingresso na Cooperativa, a subscrição e integralização de 80 quotas partes. Em 31/12/2024 o capital social estava composto por 126 Cooperados ativos, 24 beneméritos e 7 demitidos. A quantidade individual das quotas partes é variável segundo a capitalização de sobras ou outras reservas, distribuídas proporcionalmente conforme a produção anual de cada Cooperado.

5.2 Destinação das Sobras

A destinação do resultado conforme definido no Art. 80 do Estatuto Social é de 10% para o Fundo de Reserva Legal e de 5% para o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES.

NOTA 6 JUROS SOBRE O CAPITAL

Foram calculados juros de 6% ao ano sobre o capital social dos cooperados no valor de R\$ 630.530,59 (R\$ 777.773,50 em 2023) que será submetido à assembleia geral para incorporação às cotas partes.

NOTA 7 SEGUROS CONTRATADOS

A cooperativa possui apólices de seguro para cobertura de bens móveis e imóveis e ainda para cobertura de demandas cíveis em montantes julgados suficientes para sua reposição em caso de sinistro ou decisão desfavorável em demandas administrativas ou judiciais.

NOTA 8 EVENTOS SUBSEQUENTES

Até a data de aprovação das demonstrações contábeis acompanhadas das notas explicativas pelo Conselho de Administração não foram observadas variações ou ocorrência que pudessem interferir ou modificar referidas demonstrações.

NOTA 9 BENEFÍCIOS A EMPREGADOS

Contas	2024	2023
Seguro de Vida	15.388,00	28.786,85
Uniformes	54.762,94	40.792,00
Cursos e Treinamentos	18.031,24	30.083,87
Auxílio Alimentação	300.526,69	361.345,09
Auxílio Creche	11.719,60	7.338,00
FATES	20.636,05	24.643,59
Assistência Médica e Odontológica	232.048,76	31.501,18
Previdência privada	23.435,00	24.618,34
Outros Eventos	833,43	25.869,40
Total	677.381,71	574.978,32

NOTA 10 PARTES RELACIONADAS

As partes relacionadas compreendem a Diretoria Executiva e Conselheiros de Administração, cujas atribuições, poderes e funcionamento são definidos no Estatuto Social da Operadora. Os diretores são os representantes legais, responsáveis principalmente, pela administração no aspecto operacional, já o Conselho de Administração é responsável pelo desenvolvimento das políticas e diretrizes gerais. São eleitos pela Assembleia Geral, com mandato de 4 anos, sendo permitida a reeleição. As operações com partes relacionadas (Diretoria Executiva) são realizadas no contexto normal das atividades operacionais e apresentaram as seguintes movimentações no decorrer do exercício:

Contas	2024	2023
Remuneração Estatutária	969.841,08	822.744,00
Remuneração Médica		1.040.843,47
Quota Parte		413.602,16
Total		2.277.189,63

NOTA 11 – CORRESPONSABILIDADE CEDIDA E ASSUMIDA

CONTRAPRESTAÇÕES DE CORRESPONSABILIDADE CEDIDA DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR (grupo 31171)	Corresponsabilidade Cedida em Preço Preestabelecido		Corresponsabilidade Cedida em Preço Pós-Estabelecido	
	2023	2022	2023	2022
1 - Cobertura Assistencial com Preço Preestabelecido				
1.1 - Planos Individuais/Familiares antes da Lei			100.588,20	
1.2 - Planos Individuais/Familiares depois da Lei			110.476,12	
1.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei			0,00	
1.4 - Planos Coletivos por Adesão depois da Lei			155.107,76	803.469,82
1.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei			0,00	
1.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei			579.408,15	
2 - Cobertura Assistencial com Preço Pós-Estabelecido				
2.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei				
2.4 - Planos Coletivos por Adesão depois da Lei			1.162,13	
2.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei				
2.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei			3.885,41	
Total			950.627,77	803.469,82

EVENTOS/ SINISTROS CONHECIDOS OU AVISADOS DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MÉDICO HOSPITALAR (grupo 411X1)	Carteira Própria (beneficiários da operadora)		Corresponsabilidade Assumida (beneficiários de outras operadoras)	
	2023	2022	2023	2022
1 - Cobertura Assistencial com Preço Preestabelecido				
1.1 - Planos Individuais/Familiares antes da Lei	10.162.249,54	10.738.506,19		
1.2 - Planos Individuais/Familiares depois da Lei	19.303.388,63	13.601.072,51		
1.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei	0,00			
1.4 - Planos Coletivos por Adesão depois da Lei	17.287.262,05	17.263.119,95		
1.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei	0,00			
1.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei	35.119.319,87	28.931.384,54		
2 - Cobertura Assistencial com Preço Pós-Estabelecido				
2.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei				
2.4 - Planos Coletivos por Adesão depois da Lei	8.772,53	206,60	815.721,85	1.416.437,48
2.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei				
2.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei	83.084,11	346.763,71		
Total	81.964.076,73	70.890.053,50	815.721,85	1.416.437,48

NOTA 12 EVENTOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICO HOSPITALAR

A distribuição dos saldos do quadro auxiliar de eventos médico hospitalares do documento de informações periódicas – DIOPS do 4º trimestre de 2023 está em conformidade com o Ofício Circular DIOPE nº 01 de 01.11.2013, referente aos planos individuais firmados posteriormente à Lei nº 9.656/1998, com cobertura médico hospitalar e modalidade de preço pré-estabelecido.

WEMILDA MARTA
 FREGONESE
 FELTRIN:39488780991

Assinado de forma digital por
 WEMILDA MARTA FREGONESE
 FELTRIN:39488780991
 Dados: 2025.02.28 22:03:30 -03'00'

ADILSON JOSE
 RIBEIRO DA
 SILVA:74107895904

Assinado de forma
 digital por ADILSON
 JOSE RIBEIRO DA
 SILVA:74107895904



Membro da Aliança
 Cooperativa Internacional

“Cooperativismo: caminho para a democracia e a paz.”
 Roberto Rodrigues

ANS - nº 336858

UNIMED FRANCISCO BELTRÃO

Av. Júlio Assis Cavalheiro, 1171 - Centro

85.601-000 – Francisco Beltrão - Paraná

Fone (46) 3520-5834 – SAC 0800-0414554

www.unimed.coop.br/franciscobeltrao**Parecer do Conselho Fiscal**

Na condição de membros do Conselho Fiscal da Unimed Francisco Beltrão Cooperativa de Trabalho Médico, e em cumprimento às atribuições legais e estatutárias, examinamos o Balanço Patrimonial, a Demonstração de Sobras e Perdas e demais demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

Nossas verificações e conclusões em reuniões realizadas no decorrer do exercício, contaram com o assessoramento da auditoria externa, bem como informações explicativas obtidas dos responsáveis operacionais e da diretoria.

Baseados nas avaliações realizadas e fundamentadas no Parecer da ALPHA – Auditores Independentes, somos de opinião que as referidas demonstrações contábeis representam a posição patrimonial e financeira da Cooperativa em 31 de dezembro de 2024, pelo que recomendamos sua aprovação pelos senhores cooperados.

Francisco Beltrão, 10 de março de 2025.

A stylized blue ink signature of Dra. Cristina Sato Goya.

Dra. Cristina Sato Goya
Conselheira fiscal

A stylized blue ink signature of Dra. Alessandra T. de Brito Dassoler.

Dra. Alessandra T. de Brito Dassoler
Conselheira fiscal

A stylized blue ink signature of Dr. Roberto Melo de Sousa Filho.

Dr. Roberto Melo de Sousa Filho
Conselheiro fiscal

A stylized blue ink signature of Dr. Nilso Francisco Baldo.

Dr. Nilso Francisco Baldo
Conselheiro fiscal

A stylized blue ink signature of Dr. Fabricio Pasin.

Dr. Fabricio Pasin
Conselheiro fiscal

A stylized blue ink signature of Dr. Panait Kosmos Nicolaou.

Dr. Panait Kosmos Nicolaou
Conselheiro fiscal

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - EXERCÍCIO 2024

A administração da UNIMED FRANCISCO BELTRÃO - Cooperativa de Trabalho Médico, submete à apreciação dos Senhores Cooperados e demais interessados, o Relatório Anual contendo, as Demonstrações Financeiras, o Parecer dos Auditores Independentes e o Parecer do Conselho Fiscal referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024.

DESEMPENHO OPERACIONAL

Ingresso de Novos Beneficiários

O incremento de novos beneficiários durante o exercício foi positivo em 2.143 vidas representando uma evolução sobre o total da carteira de planos da ordem de 9,48% em 2024.

Ingresso de Novos Cooperados

Em 2024, não houve abertura de edital para admissão de novos cooperados. Finalizamos o exercício de 2024 com 108 cooperados ativos e 14 aspirantes a cooperados.

Acompanhamento da Rede Conveniada

A administração tem mantido estreito relacionamento com as empresas credenciadas que prestam serviços nas diferentes áreas de medicina hospitalar, clínica e de diagnóstico no sentido de alcançar melhores resultados na qualidade dos serviços colocados à disposição dos cooperados e beneficiários de planos de saúde.

Para a consecução destes serviços, além da disponibilização de sistemas informatizados de atendimentos e o consequente treinamento aos atendentes, a equipe de profissionais da sociedade em visita às instalações dos conveniados e também aos consultórios dos médicos cooperados avaliam as condições físicas das instalações, equipamentos, da qualidade dos materiais bem como quanto o relacionamento dos atendentes aos beneficiários.

Em 2024, foram credenciadas vinte e cinco clínicas prestadoras na região de abrangência da cooperativa, com o objetivo de recompor e ampliar o rol de serviços e especialidades clínicas e hospitalares. As novas especialidades incluem ginecologia, fisioterapia, psicolo-

gia, nutrição, clínica de imagem, terapia ocupacional, psicopedagogia e terapias especiais.

Além disso, 12 clínicas foram descredenciadas, incluindo clínicas médicas, fonoaudiologia, nutrição, psicologia, fisioterapia, e um acordo direto de musicoterapia.

DESEMPENHO ECONÔMICO E FINANCEIRO (Contabilidade)

Receitas de Planos Assistenciais

As receitas de operações no exercício, evoluíram 12,83%, teve como reflexo, um bom crescimento da carteira de planos de assistência à saúde, também o esforço no acompanhamento, revisão e renegociação dos contratos coletivos firmados com pessoas jurídicas e os contratos em planos familiares cujo reajuste é definido pelo agente regulador foi 9,63% aplicado a partir de maio de 2023.

Despesas de Assistência à Saúde

Em comparação ao exercício anterior, a sinistralidade dos planos de assistência à saúde em relação às contraprestações dos mesmos planos, devido reflexos pós pandemia Covid, teve considerável aumento para 88,24% em 2023; 86,67% em 2022, sendo determinante na redução do resultado alcançado.

Resultado Financeiro

O resultado das aplicações financeiras em comparação ao exercício anterior foi um pouco menor devido ao investimento na aquisição de imóvel para implantação de recurso próprio e redução da taxa selic. Mas, o resultado alcançado é fruto da combinação da estabilidade dos rendimentos em fundos de renda fixa e a recusa da administração em assumir riscos em outros mercados, como o de renda variável, por exemplo. Destacamos em 2023 a manutenção da vinculação e aumento dos ativos garantidores já vinculados junto ao órgão regulador.

Quadro de Pessoal

Ao final do exercício 59 pessoas trabalhavam na Cooperativa em regime C.L.T., tendo sido mantido o quadro de pessoal. Importante destacar a manutenção de 2 (uma) vaga destinada a estagiários e 2 (duas) vagas para menores aprendizes, oportunizando a ambos as condições necessárias e complementares ao ensino de formação profissional.

A Cooperativa possui plano de cargos e salários e essa Política estabelece um conjunto de diretrizes que refletem a orientação da empresa para o enquadramento dos colaboradores em seus respectivos cargos bem como a remuneração dos mesmos. Essas diretrizes irão disciplinar as movimentações de cargos e salários, possibilitando a sua

adequada administração, além de formalizar a imparcialidade no tratamento dos colaboradores.

A Unimed mantém desde 2001 uma política de incentivo a formação profissional assumindo até 30% dos custos com formação. O grau de instrução dos colaboradores está assim composto: 25% pós graduados; 31% graduados; 37% graduandos; 5% ensino médio e 2% ensino fundamental.

A rotatividade de pessoal foi de 3,33%.

Programa de Gerenciamento de Doenças Crônicas - Unimed

O Programa de Gerenciamento de Doenças Crônicas da Unimed foi desenvolvido para oferecer um acompanhamento contínuo e personalizado aos beneficiários com doenças crônicas, como diabetes, hipertensão, doenças cardiovasculares, entre outras. O objetivo é melhorar a qualidade de vida, prevenir complicações e reduzir a necessidade de tratamentos de emergência.

Com uma abordagem multidisciplinar que envolve médicos, nutricionistas e técnicos de enfermagem, o programa inclui monitoramento remoto, visitas domiciliares, orientação sobre alimentação balanceada, acompanhamento de exames e suporte para um estilo de vida mais saudável.

Por meio desse programa, buscamos garantir que os beneficiários recebam um cuidado integral, focado no controle da doença, na educação em saúde e no bem-estar a longo prazo. A Unimed acredita que o acompanhamento adequado e a prevenção são fundamentais para garantir a saúde e a qualidade de vida de seus beneficiários.

Profissionais envolvidos:

- Redimir Goya CRM 11123 - 30% da carga horária;
- Nutricionista - Andressa Borges Bazotti CRN 16785/P - 20% da carga horária; e
- Técnica de Enfermagem - Amanda de Camargo Tortora, Coren: 2240525 - 70% da carga horária.

AÇÕES DE RESPONSABILIDADE SOCIAL

Ações de Sustentabilidade

- Entre as ações que contribuíram indiretamente nos resultados alcançados, a Unimed Francisco Beltrão realizou projetos e ações de responsabilidade social alinhada as (17) dezessete Metas do Milênio. Destacamos campanha de prevenção da gripe H1N1 em parceria com empresas contratantes e seus beneficiários. Projeto com a APAE de Francisco Beltrão, fornecendo consultas para os alunos. O movimento visa gerar ativistas pela causa, capacitando e compartilhando conteúdos que permitam a educação da criança e do jovem, pais e

professores, para o uso saudável das novas tecnologias. O objetivo é que a disciplina da ética e cidadania digital faça parte da grade curricular de ensino. Foi possível dar continuidade ao projeto Doação de sangue, que incentiva os colaboradores a realizarem a doação de sangue; parceria com o CIEE - CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESAS ESCOLA, apoiando o primeiro emprego de jovens por meio do Estágio e da Capacitação pessoal e profissional.

A Cooperativa desenvolve ações para atender as questões ambientais, dentre elas destacamos:

- Coleta seletiva do lixo;
- Projeto Consumo Consciente - Estímulo ao uso consciente dos recursos materiais (reeducar, reduzir, reutilizar e reciclar);
- Sistema de cisternas para captação da água da chuva, a qual é aproveitada para manutenção e limpeza de ambientes externos;
- A sede administrativa está adaptada para o aproveitamento da luz natural;
- A partir do ano 2017 a Unimed realiza anualmente a campanha "Eu ajudo na lata" em parceria com as escolas municipais e comunidade; conscientizando na arrecadação de lacres de latas de alumínio e troca dos mesmos por itens de acessibilidade para posterior doação as pessoas necessitadas.
- Em 2022 houve a implementação do Projeto tampinha e projeto cartão. O Projeto tampinha consiste no recolhimento de tampinhas plásticas, para realizar a venda, sendo que o valor arrecadado é revertido em apoio as ONGs locais para tratamento de animais abandonados. Já o projeto cartão consiste no recolhimento de cartões PVC dos beneficiários do plano Unimed e outros cartões, para reciclagem correta e atendimento da política reversa.
- A Unimed elabora anualmente, o Inventário das Emissões de Gases de Efeito Estufa, através da ferramenta CALCULADORA CO², disponibilizada pela Unimed do Brasil. A elaboração de inventário de emissões de gases de efeito estufa (GEE) é o primeiro passo para que a Unimed contribua para o combate à mudança do clima, pois determina a quantidade e a origem (fontes) das emissões a serem reduzidas.

RESULTADO E DESTINAÇÃO (Contabilidade)

A Unimed Francisco Beltrão manteve o critério dos últimos exercícios e do resultado positivo apurado em 2024, 10% destinado para reserva legal, 5% para FATES. Também oportunizou a distribuição aos cooperados de 22,50% do resultado na Assembléia Geral de março de 2024.

PERSPECTIVAS PARA 2025 (descrição e-mail)

A operadora está exposta aos mercados globais em face aos acontecimentos internos e externos, com certeza haverá reflexos na região de nossa operadora, o que exigirá um redobrado esforço no sentido da manutenção dos contratos existentes e uma ampla negociação nos aniversários de reajustamento. A continuação do monitoramento dos índices de sinistralidade e de medidas visando à redução da evasão de beneficiários para atendimento fora de nossa área de atuação será uma constante da administração, para isso, nas reuniões dos conselhos serão avaliados e discutido ações de médio e longo prazo.

Perspectivas e planos de Administração para os exercícios seguintes:

1. Ampliação do Centro de Terapias Especiais
2. Implantação do serviço próprio
3. Política de revisão dos contratos deficitários
4. Qualificação da Rede Prestadora
5. Fortalecimento dos Programas do setor de Atenção a Saúde
6. Lançamento de um novo produto voltado ao Serviço Próprio

Negócios Sociais e Principais fatos internos /externos que tiveram influência na performance da sociedade no resultado do exercício:

Aumento considerável na sinistralidade devido a solicitação de um medicamento Kymriah, no valor de R\$ 2.620.817,90, aumento também em casos de neoplasias e medicamentos oncológicos , encerrando o ano com percentual médio de 89% de sinistralidade.

Aumento de demandas judiciais com liminares de procedimentos não inclusos no Rol da ANS.

Construção do recurso próprio (investimento)

AGRADECIMENTOS

Agradecemos todo empenho e dedicação de nossos colaboradores e cooperados, do bom relacionamento com os prestadores e fornecedores sem os quais, que somaram o conjunto de esforços, não teríamos atingido os objetivos finais.

Francisco Beltrão, 28 de fevereiro de 2025.

WEMILDA MARTA
FREGONESE
FELTRIN:39488780991

Assinado de forma digital por
WEMILDA MARTA FREGONESE
FELTRIN:39488780991
Dados: 2025.02.28 22:04:04 -03'00'

Wemilda Marta Fregonese Feltrin
Presidente